maneira impessoal, objetiva e baseada em parâmetros técnicos, contemplando, 
preferencialmente, aqueles que apresentem incompatibilidade entre os dados declarados e as 
informações disponíveis nos sistemas da RFB que indiquem indícios de evasão tributária. 

No ano de 2009, a Receita Federal efetuou 474.128 (quatrocentos e setenta e quatro mil, cento e 
vinte e oito)  procedimentos fiscais, entre fiscalizações e revisão de declarações,  constituindo 
aproximadamente R$ 92,3 bilhões em créditos tributários. Foram intensificadas ações de 
fiscalização em alguns segmentos importantes, como o setor financeiro e também em

[...]

embalagem e de sua respectiva marca comercial, que são base para cálculo dos tributos devidos 
em virtude da nova sistemática de tributação do setor implementada pela Lei nº 11.727/2008. A 
implantação do Sicobe teve início no ano de 2009 e já contabiliza 107 (cento e sete) 
estabelecimentos fabricantes, com o total de 527 (quinhentas e vinte e cinco) linhas de produção.  

Do mesmo modo, o Scorpios foi instalado em todos os quatorze estabelecimentos fabricantes de 
cigarros do país, no curso dos anos de 2008 e 2009, com o objetivo de identificar a legítima

[...]

Tributação dos Estados e do Distrito Federal, Associação Brasileira das Secretarias de Finanças 
dos Municípios das Capitais (ABRASF). 

No ano de 2009, convém destacar o recebimento da Escrituração Contábil Digital (ECD) de oito 
mil empresas, em substituição aos Livros Diários emitidos em papel e a emissão, até o ano, de 
mais de 677 (seiscentos e setenta e sete) milhões de Notas Fiscais eletrônicas (NF-e), no 
montante de oito trilhões de reais. A execução financeira desta ação em 2009 foi de 39,7% com 
recursos aplicados nas seguintes naturezas de despesas: 

Despesas Detalhadas da ação                       R$

[...]

fiscalizados é feita de maneira impessoal, objetiva e baseada em parâmetros técnicos, 
contemplando, preferencialmente, aqueles que apresentem incompatibilidade entre os 
dados declarados e as informações disponíveis nos sistemas da RFB que indiquem 
indícios de evasão tributária. 

No ano de 2009, a Receita Federal efetuou 474.128 (quatrocentos e setenta e quatro mil, 
cento e vinte e oito) procedimentos fiscais, entre fiscalizações e revisão de declarações, 
constituindo aproximadamente R$ 90 bilhões em créditos tributários. Foram 
intensificadas ações de fiscalização em alguns segmentos importantes, como o setor 
financeiro e também em profissionais liberais, além do aumento no número de

[...]

efetua a identificação do tipo de produto, da embalagem e de sua respectiva marca 
comercial, que são base para cálculo dos tributos devidos em virtude da nova sistemática 
de tributação do setor implementada pela Lei nº 11.727/2008.  

A implantação do Sicobe teve início no ano de 2009 e já contabiliza 107 (cento e sete) 
estabelecimentos fabricantes, com o total de 527 (quinhentas e vinte e cinco) linhas de 
produção. De mesmo modo, o Scorpios foi instalado em todos os quatorze 
estabelecimentos fabricantes de cigarros do país, no curso dos anos de 2008 e 2009, com

[...]

Federal, Associação Brasileira das Secretarias de Finanças dos Municípios das Capitais 
(ABRASF). No ano de 2009, convém destacar o recebimento da Escrituração Contábil 
Digital (ECD) de oito mil empresas, em substituição aos Livros Diários emitidos em 
papel e a emissão, até o ano, de mais de 677 (seiscentos e setenta e sete) milhões de 
Notas Fiscais eletrônicas (NF-e), no montante de oito trilhões de reais. 

Indicador: Índice de cobertura da fiscalização aduaneira 

RESPONSÁVEL 
UNIDADE DE 

MEDIDA  
POLARIDADE  META RESULTADO 

Suari/RFB Percentual Positiva 4,00 5,77